religionem ad finem talem vel talem/non est credendū. nec ipse licite illam religionē sice egredi potuit sicut de facto egressus est. et ultra q̄ nec etiam yxorē t bona successio nis superioris tacte. potest licite repertere seu retinere nomine. p̄prio scriptum manu p̄pria. **E**go matheus Roedor sacre theologie professor indignus supposita veritate casus p̄missi t circumstantiarū eiusdem in forma qua ponitur. sentio cōformiter ad deliberationē domini Lancellarii su pra positam. In cuius rei testimoniu hāc deliberationem meam propria manu scripsi t nomine meo signavi. **I**n quorū testimoniu nos Johs/ rector vniuersitatis prefate/presentes litteras sigilli Recto ric dicte vniuersitatis appensione/duxi mus muniēdas. Anno t die quib⁹ supra.

**Finit.**

**Incipit tractatus**  
eiusdem magistri Johannis de Herson. de  
tpantia in cibis/potu t vestib⁹ platoꝝ.

**H**abam in yna priori lectione ab solui/ sicut potui/dubitatio nem non mediocrem/sup absti nentia p̄petua a carnib⁹. an licita sit apud solitarios reli giosos/imitatores Johs baptiste in here mo. Telle nūc sub p̄pendio maiori sumi liter elucidare qualis tpantia in cibis t po tibus/in vestitu t ceteris. aut necessaria sit aut cōgrua pdicatori: ib⁹ aut platis. quorū est officiū/ instar Johis/ p̄ire ante faciem dñi t parare vias ei⁹ ad dādā scia⁹ salutis plebi eius. **A**d hāc dubitatōne sub vni ca p̄clusione r̄ndeо. Expediētius est t effi ciens pdicatorē et plati⁹/declinare ad au steritatē vite et p̄citatē in vestib⁹ i cibis et potib⁹ et paucitate seruitor⁹ et similib⁹ q̄s hoībus secularibus talib⁹ d̄formari. **E**c in primis si attendim⁹ vitā xpi quemāra est instructio/si p̄terea aploꝝ t alioꝝ sancto rū exempla recogitam⁹/ p̄spicuum esse debebit apud xpianū id qđ dicim⁹. Fator in quir discretissim⁹ aug⁹ fator de p̄ciosa ve ste. erubesco. nō enī decet hāc p̄fessionē nō hāc monitionē. nō decet hec mēbra. nō decet hos canos. **E**t arguo sic inquisitive Pompā in vestib⁹/in ferculis/in seruitori bus/aut querūt ecclesiastici ad placenduz dso. vel vt pficiant p̄ximo. vel ad ecclesie honestatē t auctoritatē. Quidā enī ad ali

quābarū rationū confugiūt.

**N**on primū vt placeat deo. qm̄ re rū est illud hiero. nō tenera vestis/ sed mūdicia mētis/ ornatum facit clericorū. Constat insup plus placere deo oga pietatis in quib⁹ p̄nt exp̄di ea q̄ talis p̄p̄a req̄rit. Si q̄ris iḡt pl̄ deo placere oga deo magis placenta facito. alioquin apud te mentē iniquitas sibi. q̄ iam non soli deo magis p̄ talia placere p̄tendis. sed veltibi vel mundo.

**Q**uerūt ecclesiastici p̄ talia pfice re p̄ximis t subditis/ videat obse cro ne turpiter fallantur. t tora (vt aiūt) via errēt. Plus enī scādalifat pompa clericorū ipos laicos. tā principes q̄s altos q̄ edificet. Plus ad indignationē t mur mur t inuidiā eos cōcitat q̄s ad amorem t plus augent in eis auariciā t supbia q̄s extinguit. Debet autē ee officiū clericorū monere subditos verbis t exēplis ad vir tutū exercitia humilitatē frugalitatē t so brietatē. Porro nō habet opus ista ps allegationib⁹ scripturarū vt doceam⁹ p̄paz esse in scandalū laicorū. Interrogat exp̄tie t magna voce clamabit. Ita ē. nibil ve riūt est. Nam vñ fuit tāta principū t secu larium deuotio apud antiquos ecclesiasti cos paupes t pānosos. Unde tantis hon or. tanta reuerentia. tantus cultus. vñq̄ quia pompas tales nibil pendebant. Id circo tanq̄s apud bonos t fidèles dispen satores/copiosissime eis ministrabant di uitie. qui postq̄s insolescere t eis abuti ce perunt/in contrariū versa est prior largitō dico in direptionē t contemptū. Judiciis auribus vñ ex principib⁹ nostri tem poris precellentes/ coram quo dum fieret sermo de refrenatione t moderatione p̄parum statū in regno francie nimis exuberantium t aliarum expensarū propter quas nisi prouisum fuerit/ si audes rapine et iniusticie t odia t seditiones saltē oc culte fiunt propter que omnia teste sapiente regnū de gente in gente trans fertur. Respondit indignabūdus princeps ille. incipiant ecclesiastici apud quos tota pompa est. tota supbia t in vestibus t in prandib⁹ et in omnibus. t de singularibus facta est tunc narratio. ybi que ad honorem suum ecclesiastici vident̄ agere/ illa in magnā eo rum t sue ecclie cōtumeliā t probrib⁹ cō memorata sunt. prandia loquor et cetera

**L** 5

## De temperantia

**B** prodigalitatis facinora. **S**i vero dicāt ecclesiastici q̄ talia nō agant ad supbiam suā vel excellētiā. sed vt p̄formen filis ap̄d quos viuūt. et vt erubescētia videtur nisi honorabiliter sint inter proximos et alios imo q̄ ampli⁹ est/ vt scādalissent eos. tanq̄ ipsi sint auari vel hypocrite ficti. nisi fm̄ tpa tpaliter se habeant. et morib⁹ alioꝝ cōformes sint. **V**ideant obsecro sic dicentes. **P**rimū ne cōtrarien⁹ huic p̄cepto. **N**olite cōformari huic seculo. **N**e p̄terea ip̄i quo- rum interest errores alioꝝ corrigerē in si- miles aut peiores ruant. dum eos nō emē dare sed imitari volunt. **I**ta ne videlicet si omnes supbi facti sunt auari dissoluti. p̄ digi et reprobi. ip̄i ecclesiastici ne dissimili tudine sua eos offendant paria vicia secta buntur. **A**bsit. imitanda potius est buoni- litas xp̄i non exhorrenda nec erubescē- da vilitas que ppter eum in sinipi⁹ deie- cionem sustinet. **C**eterū cū addunt si- bi p̄cavere ne de auaricia et ipocrisi noten- tur si fuerint i talib⁹ pompis partiores ce- teris. **E**sset hec euasio colorata/ si nō esset modus rōnabilis et pius et iustior/ p̄ quez hanc ab hominum cordib⁹ estimationem abolerent. **F**ateor enī et sic est/ oportere vi- ros ecclesiasticos tollere quātum et mode- pūt/ omnem ab eis auaricie et ipocrisi su- spitionē si pdesse subditis voluerint. **V**e- rum quippe est illud angustini q̄ bonam p̄scientiā deo. primis vero famā bonā de- bent/ et in hoc cōdoleōdus est qui famā suā neglit. **O**d si quis ex platis sibi parce vi- uat/ pompas oēs abuiciens vel abhorres. thesauriset nihilomin⁹ et extorqueat vnde cunq̄ pecunias. reddit se non negabo p̄tē- nendū longe amplius/ q̄ si non dicā libe- raliter sed prodige et p̄opatice virtute pol- leat. nisi q̄ t̄pantiā istam exteriorē modera- torē ostendit iudicabif̄ rōnabiliter fer- mentatus fermento phariseoz q̄d est ipo- crisis. **D**icet nempe istam pompā extrin- secus negligere/ nō ad humiliatē sed tena- citatem. nō ad virtutē sed ad celandū qua- licūq̄ modo vite sue turpitudinē. vel deni- q̄ sic vi lucrosius atq̄ liberi⁹ subditos se- ducat. seductosq̄ licentius spoliet laceret et perdat. **Q**uid igitur acturus est pre- latus ne subditoꝝ morsibus pateat tanq̄ auarus seu tenax sordidus aut fictus/ si n̄ laute vel v̄sitata alioꝝ prodigalitate vix- rit. si non ecclesiastica bona in v̄sus p̄pha-

nos dissipauerit in vestib⁹ et prandib⁹. in familiarib⁹ ociosis et discolis. quid inquā acturus est. **R**ñdeo sub vna veritate satis notanda. **V**ir ecclesiasticus p̄fertim cura- tus vel platus/ non solū potest licite dare ī publico elias suas et ante se tuba canere. **H**est se manifestare cuꝝ facit eliam. **S**ed enī am ad hoc agendū obligatur pro loco et tē pore/ tanq̄ in exemplū positus aliorum et velt lucerna ardens super candelabrum et omnibus luceat qui sunt in domo ecclē- sie sue. **S**i autē egerit hoc/ toller omnem suspitōnē tenacis auaricie quādō mōstra- bit operib⁹/ q̄ sibi parcus est/ vt alijs fru- ctioliū largiatur. et bona ecclēsie recipie- non vt rapar consumptor sed/ vt pius di- stributor. **L**ognoui vnum qui pleriq̄ di- stribuebat aliqua in publico sub hac intē- tione. qui nō dedisset in occulto. nec erra- re putandus est. **S**ed errant plane qui p̄- latos quosdā laudare se credunt/ cuꝝ dicūt eos nihil dare in oculis hominū ad evita- tionē vane laudis. **N**am ad dandū publi- ce p̄ceptum habent quod alijs est consiliū. **C**Dicet statim aliquis s̄niām hanc cōtra- dicere verbis xp̄i quib⁹ nos instruit dices. **Q**um facis elias/ nesciat dextera tua quid faciat sinistra tua. et itez. **N**oli tuba canere sed da in abscondito et pater tuus q̄ videt in abscondito reddet tibi. **I**ta est. sic iubet xp̄s. iubet nihilomin⁹ vt luceant opera no- stra bona. vt glorificant patrē nostrū qui ī celis est. **A**lt fortassis inuicē aduersari pu- tarentur hec duo mandata/ si non ex locu- tionis circūstantia pateret cōcordia. **V**ule- quippe xp̄s vt opa nostra fiant et in absco- dito quo ad intentionē non capiāt delau- dis proprie. et in publico ppter augmenta- tionem in proximis diuine glorie. sicut di- cit greg⁹. q̄ sic opus fiat in publico q̄tūs intentio manet in occulto. **S**cio et be- nescio/ q̄ istud plurimū babet difficulta- tis apud nō exercitatos in virtutib⁹. et qui nondum didicerunt humilier sape/ et bu- mane gloriuncule fauores despicere. pro- pterea apud eos qui non habent ex officio prodesse ceteris/ pleriq̄ tutius est atq̄ cō- sultius occultare bona sua ab oculis bo- minum. q̄tūs eandem regere possint et con- servare a surreptione et flatu inanis glo- rie apud deum. incredibili siquidem faci- litate exufflat ventus superbie/ elie fructū a manu dantis eam in conspectu aliorum.

nisi fuerit man⁹ hec p humilitate prius solide clausa cōtra talē supbie ventū. ¶ Dō pterea videte queso in quātis se ppleratibus inuoluūt. t̄ quomō ponūt in rete pedes suos plati p̄cipue qui alioz gerendorum suscipiūt prius q̄ solidati sint in virtutib⁹. maxime in humilitate. quoniā obligat eos suscep̄tū officiū/ventilare t̄ expōnere opa sua bona ad aurā publicaz; sicut elias. p̄dicationes. t̄ cetera pietatis officia. Sunt enī in loco iſtituti nō adquirende pfectōnis sed exerceſcē. Ideo iuſſione apostolica phibet neophitus ordinari. ne i ſuperbiā elatus rc. Tamē tales plati inexer citati/ſi agere iſta tēptauerint/vit aut nū q̄ euadunt p̄cipiciū ſoueam. ſ. elationis t̄ tumescētis supbie. Difficile quidē ē illud bene agere qđ nō ante didiceris. Etſi hoc in omni arte verū est/ maxime tñ in arte artū que eſt bene viuēdi ad regimē aiarum. Ad hoc p̄poſitū exponit gregor. de quibus dam platis illud de Job p̄allegatū. posuit in rete pedes suos t̄ in maculis suis am bulat. ¶ P̄dictis cōcludamus nō oportet re viros ecclesiasticos consumere bona ecclie in p̄paticis vſib⁹ ad evitandū noītā auaricie. Sunt quippe modi alij/p q̄s melior t̄ sanctior fama queri pōt. Porro si vir ecclesiasticus in reliquis bñ vire rit pudice iuite t̄ pie/nullo modo genera bit ſuſpitionē de ſilatōne ſanctitatis. ſibi pce viuendo augebit p̄famia ſua. t̄ erit odor bon⁹ bonis. ¶ Ceteruz apud quosdam malignātū t̄ oīm quātūq̄ ſancte facia calūniantiuz linguisq̄ maledicis ſp loquētū iniqua/ nullus p̄ficere pōt quin gloriā ſequat innidia t̄ inuidiam mala de tractio. Sed taliū p̄tēndus ip̄e p̄tēpt. nec extimescēdūz ſcandalū. qm̄ ceci ſunt eſ duces cecoz verba xp̄i ſunt ad ap̄los.